MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagéo de Demanda (DFD) necessario & instaurag&o de processo de contratagédo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratacio:

CONTRATAGAO PAINEL LED 6X3m PARA EVENTO DIA 19/09/2025 AUDITORIO MPBA-CAB

ATENCAO: Replicar esta informagéo no item 1.1 do Termo de
Referéncia

2. Objeto se enquadra em solugfio de tecnologia da Informacio:

()SIM
(X) NAO

Nota: Resolugao
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

NUCLEO DE DEFESA DA BACIA DO SAO FRANCISCO

4. Unidade Gestora do Recurso (Cédigo e Nome):

40.10X - 401010018/NUCLEO DE DEFESA DA BACIA DO SAO FRANCISCO

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo orgamentaria destinada a despesa)
(X) RECURSOS PROPRIOS - Orgamento do MPBA

() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL

( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrério, informar "Néo se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL



() SIM, contratacdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indica¢do do Item Caodigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

(X ) NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsio no PCA.
JUSTIFICATIVA:

Inicialmente ndo havia previsdo para realizagdo deste evento

ATENCAO: Inserir texto com a
Justificativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Nome Completo:

JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA

Unidade Administrativa:

NUSF

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

LUCIANA ESPINHEIRADA COSTA KHOURY

()rgﬁo/Unidade:

MP/NUSF

ATENCAO: Este documento devera ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestaciio no SEI dando ciéncia da solicitagio.

Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 10/09/2025, as 12:53, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel 8
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1692407 e o codigo CRC ABEECF61.

19.09.02270.0027951/2025-86 1692407v1
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inciso IT da Lei Federal
n°14.133/2021 publicagdo

em razdo de.

‘ V |
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exime a

37140

opcio)
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()A- , sendo

X)B-
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SErvigo;
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DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA
Data: 10/09/2025 12:03:17-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br




APENSO1

UNIDADE
ITEM DE DE
MEDIDA descricio*
01 Unidade 01

3,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - - NATUREZA DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 401010018 6269 9900 1.500.0.100.000000.00.00.00 33.90.39
2***
wokok

* Ex:40x 01 /00xx
** EX: XX.XX.XX
**% Obs: Se houver mais de uma dotagao a ser indicada.

IL. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$
(Valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA _ PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS) N IMPACTO ORCAMENTARIO ##*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$ 33.900,00 R$ 11.210,00 33%

2**

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

(X)) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
R$
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X') Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Fungio:

353122 .
JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA ASSISTENTE TEC. ADM.

Unidade Administrativa:
NUSF

»
seil
s &
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 10/09/2025, as 14:35, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1694698 e o codigo CRC 4D6F7D41.

19.09.02270.0027951/2025-86 1694698v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagdo da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO NAO ELETRONICA.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

Obs: Informar se é Eletronica ou Nao Eletronica

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Cédigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descricio do item PDM/Cédi . N L . . .
6digo do servigo Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagdo. Inserir codigo PDM do item de licitagdo e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagao
OU o codigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Locagao de Painel LED 6x3m 13757 R$33.000,00 R$11.210,00

Obs: Incluir quantas linhas forem necessérias, a fim de constarem todos os itens da dispensa
a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informagéao prestada na coluna "Codigo PDM / Cédigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizagdo da contratagdo:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA 353122
FISCAL ADMINISTRATIVO MARIA ALINE AGUIAR SALES 353514
SUPLENTE
FISCAL TECNICO
SUPLENTE

Havendo designacdo de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungio de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagéo formal sobre a indicag@o, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

LUCIANA ESPINHEIRA DA COSTA KHOURY 351605

Unidade Administrativa: Cargo/Fungio:

NUSF PROMOTORA DE JUSTICA

Documento assinado eletronicamente por Luciana Espinheira da Costa Khoury - Promotora de Justiga, em 10/09/2025, as 14:46, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

xio

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1694826 e o codigo CRC 626361D1.

19.09.02270.0027951/2025-86 1694826v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA,

MANIFESTACAO
Encaminho expediente que trata de autorizagdo para realizagdo Dispensa Nao Eletrdnica, para fins de locacdo de Painel LED 6X3 m, a ser
utilizado durante evento dia 19/09/2025. Ressalto que, essa demanda ja se encontra fundamentada no processo SEI 19.09.02270.0027316/2025-06.
Atenciosamente,

Jailson Oliveira

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 11/09/2025, as 10:17, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1696125 e o cddigo CRC 076170F0.

19.09.02270.0027951/2025-86 1696125v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA - Diretoria Administrativa,

MANIFESTACAO

Conforme DOC.16?2152 de 02/09/2025, que consta no processo SEI 19.09.02270.0027316/2025-06, informo que optou-se pela contratagdo
direta na modalidade DISPENSA NAO ELETRONICA, em virtude do exiguo prazo até a realizagdo do evento de Assinatura do Termo Aditivo ao Termo de
Cooperagao da FPI, marcado para o proximo dia 19/09/2025.

Registra-se ainda que esta demanda ndo estava prevista inicialmente no Plano de Contratagdes Anual, em razdo de ter sido superveniente.

Cordialmente,

Luciana Espinheira da Costa Khoury
Promotora de Justica

Coordenadora do Nucleo de Defesa da Bacia do Sdo Francisco - NUSF

L]
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Luciana Espinheira da Costa Khoury - Promotora de Justiga, em 11/09/2025, as 11:25, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1696369 e o cddigo CRC 95804DE2.

19.09.02270.0027951/2025-86 1696369v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA,

MANIFESTACAO
Complementando as informagdes contidas no doc ( 1692407 ), informo que, o valor a ser considerado, para fins dessa contratacdo, ¢ de R$
11.210,00.
Atenciosamente,

Jailson Oliveira

‘5 Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 11/09/2025, as 12:18, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.l
SGI.
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1696545 e o codigo CRC 43B83EB3.

19.09.02270.0027951/2025-86 1696545v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao NUSF,

DESPACHO

Considerando que, de acordo com a justificativa apresentada no (doc. SEI n® 1686386), que aponta o exiguo prazo até a realizagdo do evento
de Assinatura do Termo Aditivo ao Termo de Cooperagdo da FPI, marcado para o proximo dia 19/09/2025, que sera realizado no Auditorio deste MPBA, no
CAB.

Nesse cenario, a cotagdo direta, seguida da publicagdo no portal institucional, mostra-se mais célere e eficaz.

Diante do exposto, autorizo, excepcionalmente, a contratagdo por meio de dispensa de licitagdo ndo eletronica para contratagdo painel LED
6x3m para o referido evento, bem como a inclusdo da despesa no valor de R$ 11.210,00 (onze mil duzentos e dez reais) no Plano de Contratagdes Anual
(PCA).

Encaminhe-se o presente expediente para instrugdo processual, com posterior envio 8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios, para analise técnica.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 12/09/2025, as 12:21, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 1696619 e o codlgo CRC 8F2204AA

19.09.02270.0027951/2025-86 1696619v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais. Assim,
afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos precos de acordo com a descricdo de cada item.

DEMAIS ORCAMENTOS

ORCAMENTO 1 - FORNECEDOR VENCEDOR
(MENOR PRE(O)

DESCRICAO PRECO 2 PRECO 3 PRECO 4 PRECO 5
L] RESUMIDA DO ITEM e
VALOR FOR | VALOR
FORNECEDOR CNPJ ou CPF VELELLD RV FORNECEDOR RASSHpO FORNECEDOR TOTAL ROIUNERE NECE | TOTAL
RS RS DOR
RS DOR RS
= . ~ RS VETOR FILMES RS TIKIN Voz e
1 Locacio Painel IED 6X3 m 01 FLYBISS Produgdes | 32.227.413/0001-08 11.210,00 EIRELI-ME 13.500,00 Video RS 14.272,00

Notas: Organizar por ordem crescente de valor. Minimo de 03 (trés) pregos por item.
Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES SOBRE A DEFINIGAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor preco em virtude de se tratar de contratagdo direta por dispensa de licitagdo, nos termos do inciso | ou Il do art. 75 da lei 14.133/2021.




b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) dos orgamentos obtidos e cdpia(s) das solicitagdes de orcamento rejeitadas / ndo respondidas.

2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §12, IV, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021:

O recebimento das propostas ocorreu a pedido do setor Cerimonial, com base em empresas reconhecidas no mercado na disponibilizagdo deste objeto da contratacdo, e levou-se

em considera¢do o menor valor ofertado

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MiNIMO 03 (TRES) ORCAMENTOS PARA CADA ITEM:

N3ao se aplica

4- DIVULGAGAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATAGAO DIRETA (ART. 75, §32, DA LEI FEDERAL N¢ 14.133/2021) - MARCAR A OPCAO CABIVEL:

(X ) A) NAO SE APLICA (N3o houve divulgacido de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);

( ) B) Declaro, para os devidos fins, que as propostas de precos n2s xx, xx, xx foram coletadas apds divulgacdo de aviso, tendo sido respeitado o prazo de xx** dias uteis;

( ) C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias uteis do aviso da contratagdo, ndo foram apresentadas propostas validas.

5- DATA DO ORCAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRAGAO:

12/09/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
353122 JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA Documento assinado digicalmente

GO (o e
Unidade Administrativa: Verif;que er‘n https:,f;’va.lidar.iti.gov.br
NUSF




4\‘/ CNPJ: 32.227.413/0001-08
g’ /,-—// Alameda Salvador, 1057, Torre América, Sala 1007,

Salvador Shopping Business - Caminho das Arvores, Salvador - BA.

I- I_Y B l S S CEP 41820-790 Tel: +55 71 4042-9127 / 988805338

Orgcamento de Servigos

Ao Ministério Publico do Estado da Bahia,
FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTAGCAO
(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021)

INFORMAGOES GERAIS

Razdo Social / Nome: Flybiss Produgées LTDA
CNPJ / CPF: 32.227.413/0001-08

Endereco Completo (Rua/Avenida, N2 / CEP, etc): Alameda Salvador, 1057, Torre América, Sala 1007 - Caminho
das Arvores, Salvador - BA, CEP 41820-790.

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informag6es (nome completo): Adriano Luz Ribeiro

cer [ dentidade: [

ITEM | DESCRICAO DO (S) OBJETO (S) DA CONTRATAGCAO | UNID* | QTDE VALOR (RS)
UNITARIO GLOBAL

1 PAINEL DE LED P2 - Dimens&es 6,00 X 3,00 ; 01 unit 1 |R$11.210,00/ RS 11.210,00
processadora, 01 kit de cabos PowerCom, 01 kit de
cabos Line Janp, 01 Main Power digital com 02

displayers de AC, cabo AC geral 4 X 6mm? X 40mts.

1 TV/Monitor de 50” com suporte tipo doghouse

Técnicos, operadores e assistentes
Cabos e acessorios
Logistica/ transporte/ montagem e desmontagem

Total Geral RS 11.210,00

* metro / m2 / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execugao dos servigos: Ministério Publico do Estado da Bahia na Sede CAB

Prazo de execugdo dos servicos / Prazo de entrega: 1 dia util

Data de emissdo da proposta: 09/09/2025 Validade da Proposta: 09/11/2025
(minimo de 60 dias a contar da apresentacdo)

Adriano Luz Ribeiro
Coord. de Produgéo



Orcamento de Servigcos _
FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTAGAO

(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n? 14.133/2021)

INFORMAGOES GERAIS / Ao Ministério Publico do Estado da Bahia

Razdo Social: VETOR FILMES EIRELI-ME
CNPJ: 27.636.160/0001-88

Enderego Completo: Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Tancredo Neves, sI1309, Stiep — Salvador — Ba,
CEP41770395.

Telefone: 71 99339-0080 E-mail: filmes.vetor@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informagées: Lenine de Souza Almeida

ITEM DESCRICAO DO (S) OBJETO (S) DA UNID | QTD VALOR (R$)

CONTRATAGAO @ E )
UNITARIO GLOBAL

1 PRODUCAO de dudio e video com dia 1 |RS$ 13.500,00|RS 13.500,00
transmissdo através de painéis de LED na
sede do Ministério Publico do Estado Bahia
(CAB). Disponibilizando os itens:

a) (1)Tela de LED P2 de 6x3 m, com
Notebook para transmissdo e (1) TV 50”
com suporte de retorno;

b) Cabos conexdes e complementos.

c) Transporte e Montagem;

d) Operacdo dos equipamentos;

e) Montagem e teste 1 dia anterior ao
evento.

Total Geral RS 13.500,00

* metro / m2 / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execugdo dos servicos: Sede CAB

Prazo de execugdo dos servigos / Prazo de entrega: 01 dias Uteis

Data de emissdo da proposta: 09/09/2025 Validade da Proposta: 10/11/2025

Lenine Almeida

filmes.vetor@gmail.com 27 636-160,0001'5-8‘
VETOR FILMES EIREL!
mwm”wm

CNPJ: 27.636.160/0001-88 VETOR FILMES EIRELI-ME _tasapsts Teenio o,

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Tancredo Neves, sl1309, Stiep — Sal‘ggor P
filmes.vetor@gmail.com
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VOZEVIDEO

Orcamento de Servigcos
FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE COTAGAO

(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021)

Ao Ministério Publico da Estado da Bahia,

INFORMAGOES GERAIS

Razao Social: TIKIN VOZ E VIDEO
CNPJ: 31.877.385/0001-01

Endereco Completo: Rua Leonardo R. Da Silva, 248 Ed. Infinity Empresairal, sala 315, Pitangueiras,
CEP: 42.701-420 Lauro de Freitas - Bahia.

Telefone: (71) 9 92078988 E-mail: contato.tikinvv@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informacgdes: Arivaldo Damazio Marques de Santana

cor identidade: [N

ITEM DESCRIGCAO DO (S) OBJETO (S) DA UNID* | QTDE VALOR (RS)
CONTRATAGAO ;
¢ UNITARIO GLOBAL
1 PRODUCAO de udio e video com Tela de LED e dia 1 RS 14.272,00 | RS 14.272,00
TVs.

O servigo sera na data de 19/09/2024 as 08hs.

Inclui no servigo:

a) Disponibilizar 1 Tela de LED de 6x3 m de
resolucdo P2, acessorios e notebook.

b) Disponibilizar 1 TV de 50”e suporte de piso.

Inclui também:

a) Transporte e Montagem de toda solugdo
descrita no detalhamento

b) Operagdo dos equipamentos;

c) A montagem e teste do ambiente devera
ocorrer no dia anterior ao dia de inicio do evento.

Total Geral RS 14.272,00

* metro / m2 / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execugdo dos servigos: Sede CAB

Prazo de execugdo dos servicos / Prazo de entrega: 1 dias Uteis

Data de emissdo da proposta: 09/09/2025 Validade da Proposta: 09/11/2025

Rua Leonardo R. Da Silva, 248
Ed. Infinity Empresairal, sala 315
Pitangueiras, CEP: 42.701-420
Lauro de Freitas - Bahia



P> tikin

VOZEVIDEO

ATENDIMENTO, 31.877 285/0001 -01‘
ARIVALDO DAMAZIO MARQUES DE SANTANA 3 . V.Olimo"m
E-MAIL: contato.tikinvw@gmail.com TWIN R. da Siva, n° 248
Tel.: (71) 9 92078988 R "m‘:’w Sala 315
‘ B ranguunme CEP: 42701428
Lewo de Fredas

Rua Leonardo R. Da Silva, 248
Ed. Infinity Empresairal, sala 315
Pitangueiras, CEP: 42.701-420
Lauro de Freitas - Bahia



DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

FLYBISS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob n2 32.227.413/0001-08, por intermédio
de seu representante legal, Sr.(a) Adriano Luz Ribeiro, portador(a) da Carteira de
Identidade n? _ Orgdo expedidor SSP e do C.P.F n? _
DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIlI do Art. 72 da
Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo o maior de
14 (quatorze) anos, na condicdo de menor aprendiz.

Salvador, 12 de setembro de 2025.

Adriano Luz Ribeiro

CPF
RG



DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N2 37/2009

FLYBISS PRODUCOES LTDA sediada & Alameda Salvador, 1057, Torre América, Sala
1007 - Caminho das Arvores, Salvador - BA, inscrita no CNPJ/CPF sob o numero
32.227.413/0001-08, declara, nos termos da Resolucdo n2. 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico, para fins de contratagdo para "Servigo de producao de
video com transmissdo online no Ministério Publico do Estado Bahia em 08/08/2025",
decorrente de Dispensa de Licitagdao, que ndo ha em seu quadro societdrio conjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau,
inclusive, dos membros ocupantes de cargos de direcao ou no exercicio de fungdes
administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direcdo, chefia e
assessoramento do Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou
indiretamente as unidades situadas na linha hierdrquica da area encarregada da
licitagdo. Declara também estar ciente de que a referida vedagao compreende o
interregno entre a deflagracdo do procedimento de contratacdo e o periodo até 6 (seis)
meses apos a desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos cargos e fungdes,
consoante Resolug¢do n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico-CNMP.

Salvador, 12 de setembro de 2025.

ASSINATURA DO DECLARANTE
Adriano Luz Ribeiro / Coord. de Produgdo



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO X X DATA DE ABERTURA
32927 413/0001.08 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 111212018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FLYBISS PRODUCOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FLYBISS PRODUCOES EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

14.12-6-01 - Confeccao de pecas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

59.12-0-99 - Atividades de pds-producao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servicos de informagao nao especificadas anteriormente

74.20-0-01 - Atividades de producgao de fotografias, exceto aérea e submarina

74.20-0-02 - Atividades de producgao de fotografias aéreas e submarinas

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao

CODIGO E DESCRIGCAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AL SALVADOR 001057 EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS
TORRE AMERICA SALA 1007

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FLYBISS.BA@GMAIL.COM (71) 4042-9127

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/12/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

*kkkkkkk *kkkkkkk

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/08/2025 as 19:44:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FLYBISS PRODUCOES LTDA
CNPJ: 32.227.413/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:47:53 do dia 20/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/02/2026.

Cédigo de controle da certidao: CC4F.F68B.DF1B.21C2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/09/2025 16:14
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20254607270

RAZAO SOCIAL
FLYBISS PRODUCOES LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
171.551.805 -INAPTO 32.227.413/0001-08

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/09/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CI:ZRTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: FLYBISS PRODUCOES LTDA
CNPIJ: 32.227.413/0001-08
Endereco: ALAMEDA SALVADOR N° 001057 - CAMINHO DAS ARVORES,

SALVADOR/BA - CEP: 41820790 - EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS
TORRE AMERICA SALA 1007

Numero da Certidao: 2984120

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscri¢des
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situacdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imével(is) em que esteja(m) na condi¢c@o de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

N

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidao emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 16:04:55 horas do dia 05/09/2025.
Valida até dia 04/12/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 6650.B3BF.AD77.409C.C659.2646.4C0F.1430

Esta certiddo foi emitida pela pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: FLYBI SS PRODUCCES LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 32.227.413/0001-08

Certidédo n°: 52307089/ 2025

Expedi ¢do: 05/09/2025, as 15:58:55

Val i dade: 04/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que FLYBISS PRODUCCES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 32.227.413/0001-08, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 32.227.413/0001-08
Razao
Social:

Endereco: AL SALVADOR 1057 SALA 1007 / CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR
/ BA / 41820-790

FLYBISS PRODUCOES LTDA

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdao que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/08/2025 a 26/09/2025

Certificacdo NUumero: 2025082821055472702245

Informacdo obtida em 05/09/2025 16:02:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE FLYBISS PRODUGOES LTDA
CNPJ n°© 32.227.413/0001-08

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial FLYBISS PRODUCOES LTDA, registrada legalmente
por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29204730443, com sede Al Salvador, 1057, Sala 1007, Caminho das ArvoresSalvador, BA, CEP 41820790,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 32.227.413/0001-08,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteracdo contratual, nos termos da Lei n°
10.406/ 2002, mediante as condicdes estabelecidas nasclausulas seguintes:

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se reenquadra da condicdo de MICROEMPRESA -
ME para EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

ol3ve sowve 30 oo z in 1 | 00 21n3N YL D 10 OaWN ISSY
TaARYI¢,0BIRD | U3 IN. /gamn JOpeu ISSe / 1q wod 'sasd * Jopeu isse //:d 11y

ENDERECO
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte endereco sito a ALAMEDA >
SALVADOR, 1057, EDIF. SALVADOR SHOPPING BUSINESS, TORRE AMERICA, SALA 1007, CAMINHO DAS %
ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-790. z
OBJETO SOCIAL g
W]
CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: '3'
PRODUCAO DE FILMES DESTINADOS A DIFUSAO (BROADCASTING) PELA TELEVISAO E PELA INTERNET %
PRODUZIDOS FORA DOS ESTUDIOS DE TELEVISAO E A GRAVACAO FORA DOS ESTUDIOS DE TELEVISAO <
DE PROGRAMAS DE TELEVISAO; EDICAO DE FILMES ENVOLVENDO TELECINAGEM (TRANSPOSI(;AO DO 9
FILME EM PELICULA PARA FITA), COLOCACAO DE TITULOS E LEGENDAS, EDI(;AO DOS CREDITOS 2
ANIMACAO E EFEITOS ESPECIAIS, PROCESSAMENTO E MONTAGEM DE FILMES CINEMATOGRAFICOS, ‘I'r<|>
LABORATORIOS DE FILMES CINEMATOGRAFICOS E LABORATORIOS ESPECIAIS PARA FILMES DE 3
ANIMACAO = REPRODU(;AO DE COPIAS DE FILMES CINEMATOGRAFICOS (EM PELICULA) A PARTIR DE =
MATRIZES ORIGINAIS PARA DISTRIBUICAO EM SALAS DE PROJECAO ATIVIDADES DE PRODUC.AO >
FOTOGRAFICA PARA FINS COMERCIAIS, DE PUBLICIDADE E PESSOAIS, TAIS COMO: FOTOGRAFIA PARA _8
PASSAPORTES, ESCOLAS, CASAMENTOS PARA ANUNCIOS, EDITORIAIS, COMERCIAIS, ATIVIDADES =
RELACIONADAS COM A MODA, ATIVIDADES IMOBILIARIAS E PARA FINS TURiSTICOS SERVICOS o
PRODU(;AO DE FOTOGRAFIAS AEREAS E SUBMARINAS, INCLUSIVE PARA PUBLICIDADE; ATIVIDADE DE §
FILMAGEM E DE GRAVACAO DE VIDEOS DE FESTAS E EVENTOS; ATIVIDADES DE PRESTACAO DE =
SERVICOS DE INFORMACAO TELEFONICA SERVICOS DE LEVANTAMENTO DE INFORMACOES REALIZADOS S
POR CONTRATO OU POR COMISSAO E SERVICOS DE RESUMOS DE NOTICIAS. OPERACAO DE PAGINAS DE &

INTERNET OU DE FERRAMENTAS DE BUSCA PARA GERAR E MANTER GRANDES BASES DE DADOS DE
ENDERECOS E CONTEUDOS DE INTERNET, BEM COMO A OPERACAO DE PORTAIS DA INTERNET QUE

ELCONT CON’ rABlLll)Al)l-, Rua Pedro Gama, 118, Fod}-raqﬁo Center, B:n 03, Federagiao — S:;Ivmlor — Bahia X
E-mail: ntcontabilidade-luiz @live.com — Fone: (71) 98718-5172 — (71) 99138-4457 - X
Req: 8100001215572 DBE: BA71 189887 - 32227413000108 Pagina 1 < i(\
c m= o
Junta Comercial do Estado da Bahia 06/09/2021
Certifico 0 Registro sob 0 n°® 98109690 em 03/09/2021
“') Protocolo 218034369 de 02/09/2021
L8 Nome da empresa FLYBISS PRODUCOES LTDA NIRE 29204730443

’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148793072534270
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/09/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE FLYBISS PRODUCOES LTDA
CNPJ n°© 32.227.413/0001-08

ATUALIZAM PERIODICAMENTE SEU CONTEUDO, PAGINAS DE ENTRETENIMENTO NA INTERNET, EXCETO
JOGOS DE AZAR, PAGINAS DE PUBLICIDADE, ACESSO A PROGRAMAS, SERVICOS DE DISPONIBILIZACAO
DE MUSICA BEM COMO SERVICOS DE E-MAIL.A CONFECGAO DE ARTIGOS DO VESTUARIO MASCULINO,
FEMININO E INFANTIL (BLUSAS, CAMISAS, VESTIDOS, SAIAS, CALCAS, TERNOS, CASACOS), FEITOS COM
QUALQUER TIPO DE MATERIAL (TECIDOS PLANOS, TECIDOS DE MALHA, COUROS) BEM COMO
CONFECGAO DE ROUPAS PARA RECEM-NASCIDOS E MONTAGEM DE BLUSAS, CAMISAS, VESTIDOS CALCAS
OU OUTRAS PECAS DO VESTUARIO.

CNAE FISCAL

5911-1/99 - atividades de producdo cinematografica, de videos e de programas de televisao nao
especificadas anteriormente

1412-6/01 - confeccdo de pecas do vestudrio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
5912-0/99 - atividades de pds-producdo cinematografica, de videos e de programas de televisao ndo
especificadas anteriormente

6319-4/00 - portais, provedores de contetdo e outros servicos de informagao na internet

6399-2/00 - outras atividades de prestagao de servigos de informacao nao especificadasanteriormente
7420-0/01 - atividades de producado de fotografias, exceto aérea e submarina

7420-0/02 - atividades de producdo de fotografias aéreas e submarinas

7420-0/04 - filmagem de festas e eventos

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdesresultantes do
contrato social permanece em SALVADOR, BAHIA.
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CLAUSULA QUINTA. As Clausulas e condicdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndoforam
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expressamente modificadas por esta alteracao continuam em vigor. %
Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°10.406/2002, =
mediante as condigfes e clausulas seguintes: %
2]

S

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL =

Q

ARYANNE CAVALCANTE BARROS, Brasileira, nascida em 09/07/1996, =

Solteira, Empresaria, carteira de identidade n® 20745815- 48, érgao expedidor “g);

SSP - BA, CPF n° 070.315.345-50, residente e domiciliada na Rua Jardim =z

Federacdo, 08, Ed. Bardo De Paraopeba, apt-12, Federacao, Salvador, BA, CEP 3

40231-060, BRASIL. W

ADRIANO LUZ RIBEIRO, Brasileiro, nascido em 11/08/1975, Solteiro, g

Empresario, Carteira de Identidade n°® 06591788-00, Orgdo Expedidor SSP — =

BA, CPF n° 912.971.415-04, residente E domiciliado na Rua Professor =

Ildefonso de Mesquita, 154, Ed. Res. Bella Vista, Apt-502, Parque Bela Vista, -g

Salvador, BA, CEP: 40279-020, BRASIL. s

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial FLYBISS PRODUCOES LTDA, registrada legalmente §
por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n© §
29204730443, com sede Alameda Salvador, 1057, Sala 1007, Caminho das ArvoresSalvador, BA, CEP é

41820790, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MFsob o n® 32.227.413/0001-
08, deliberam de pleno e comum acordo consolidar o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002,
mediante as condicdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ELCONT CONTABILIDADE - Rua Pedro Gama, 118, Federagiio Center, Box 03, Federagiio — Salvador — Bahia

/
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ALTERAGCAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE FLYBISS PRODUCOES LTDA
CNPJ n°© 32.227.413/0001-08

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Empresa enquadra na condicdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP nos
termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial FLYBISS PRODUGCOES LTDA.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sua sede na Alameda Salvador, n® 1057 - SSA Shopping
Business, Torre América, sala 1007 - Caminho das Arvores Salvador - Bahia CEP: 41820-790.

CLAUSULA QUARTA. A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do
pais, se assim, em conjunto, decidirem os sécios, mediante alteracao contratual assinadapor todos.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUINTA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

PRODUGCAQ DE FILMES DESTINADOS A DIFUSAO (BROADCASTING) PELA TELEVISAO E PELA INTERNET
PRODUZIDOS FORA DOS ESTUDIOS DE TELEVISAO E A GRAVACAO FORA DOS ESTUDIOS DE TELEVISAO
DE PROGRAMAS DE TELEVISAQ; EDICAO DE FILMES ENVOLVENDO TELECINAGEM (TRANSPOSI(;AO DO
FILME EM PELICULA PARA FITA), COLOCACAO DE TITULOS E LEGENDAS, EDICAO DOS CREDITOS,
ANIMACAO E EFEITOS ESPECIAIS, PROCESSAMENTO E MONTAGEM DE FILMES CINEMATOGRAFICOS,
LABORATORIOS DE FILMES CINEMATOGRAFICOS E LABORATORIOS ESPECIAIS PARA FILMES DE
ANIMACAO, E REPRODUCAO DE COPIAS DE FILMES CINEMATOGRAFICOS (EM PELICULA) A PARTIR DE

olve souve 30 o mvo z in7 N o0 oL o o
TOARYD,0RIRD | JUS JN. /ga JOPRU ISSE /1] W09 "sasd * Jopeu Isse //:d 11y

MATRIZES ORIGINAIS PARA DISTRIBUICAO EM SALAS DE PROJECAO; ATIVIDADES DE PRODUCAO %
FOTOGRAFICA, PARA FINS COMERCIAIS, DE PUBLICIQADE E PESSOAIS, TAIS COMO: FOTOGRAFIA PARA =
PASSAPORTES, ESCOLAS, CASAMENTOS PARA ANUNCIOS, EDITORIAIS, COMERCIAIS, ATIVIDADES Xz
RELACIONADAS COM A MODA, ATIVIDADES IMOBILIARIAS E PARA FINS TURISTICOS; SERVICOS §
PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS AEREAS E SUBMARINAS, INCLUSIVE PARA PUBLICIDADE; ATIVIDADE DE 3
FILMAGEM E DE GRAVACAO DE VIDEOS DE FESTAS E EVENTOS; ATIVIDADES DE PRESTACAO~DE =
SERVICOS DE INFORMACAO TELEF@NICA, SERVICOS DE LEVANTAMENTO DE INFORMACOES :
REALIZADOS POR CONTRATO OU POR COMISSAO E SERVICOS DE RESUMOS DE NOTICIAS. OPERAGCAO Q
DE PAGINAS DE INTERNET OU DE FERRAMENTAS DE BUSCA PARA GERAR E MANTER GRANDES BASES =
DE DADOS DE ENDERECOS E CONTEUDOS DE INTERNET, BEM COMO A OPERACAO DE PORTAIS DA ?,;
INTERNET QUE ATUALIZAM PERIODICAMENTE SEU CONTEUDO, PAGINAS DE ENTRETENIMENTO NA z
INTERNET, EXCETO JOGOS DE AZAR, PAGINAS DE PUBLICIDADE, ACESSO A PROGRAMAS, SERVICOS DE =
DISPONIBILIZACAO DE MUSICA BEM COMO SERVICOS DE E-MAIL.A CONFECCAO DE ARTIGOS DO N
VESTUARIO MASCULINO, FEMININO E INFANTIL (BLUSAS, CAMISAS, VESTIDOS, SAIAS, CALCAS, 2
TERNOS, CASACOS), FEITOS COM QUALQUER TIPO DE MATERIAL (TECIDOS PLANOS, TECIDOS DE 2
MALHA, COUROS) BEM COMO CONFECCAO DE ROUPAS PARA RECEM-NASCIDOS E MONTAGEM DE 2
BLUSAS, CAMISAS, VESTIDOS CALCAS OU OUTRAS PECAS DO VESTUARIO. g
CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS %

=)

5911-1/99 - atividades de producdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo §
especificadas anteriormente é;

1412-6/01 - confecgdo de pecas do vestuério, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
5912-0/99 - atividades de pds-producdo cinematogréafica, de videos e de programas de televisdo nao

especificadas anteriormente
ELCONT CONTABILIDADE - Rua Pedro Gama, 118, Federaciao Center, Box 03, Federagiio — Salvador — Bahia
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE FLYBISS PRODUCOES LTDA
CNPJ n°© 32.227.413/0001-08

6319-4/00 - portais, provedores de contetdo e outros servigos de informacao na internet

6399-2/00 - outras atividades de prestacao de servicos de informacao nao especificadasanteriormente
7420-0/01 - atividades de producdo de fotografias, exceto aérea e submarina

7420-0/02 - atividades de producado de fotografias aéreas e submarinas

7420-0/04 - filmagem de festas e eventos

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciou suas atividades na data de 11/12/2018 e seu prazo deduragdo é
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social € de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), divididosem
110.000 mil quotas, no valor nominal de R$ 1,00 cada uma, totalmente integralizadas, em moeda
corrente, distribuindo—se entre os sdcios da seguinte forma:

ADRIANO LUZ RIBEIRO, com 77.000 (setenta e sete mil) quotas, perfazendo um total de R$ 77.000,00
(setenta e sete mil reais) integralizado;

ARYANNE CAVALCANTE BARROS, com 33.000 (trinta e trés mil) quotas, perfazendo um total de R$
33.000,00 (trinta e trés mil reais) integralizado;

Nome Quotas | Valor %
ADRIANO LUZ RIBEIRO 77.000 R$ 77.000,00 70
ARYANNE CAVALCANTE BARROS 33.000 R$ 33.000,00 30
TOTAL | 110.000 R$ 110.000,00| 100%
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CLAUSULA OITAVA. As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
o consentimento do(s) outro(s) sécio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condicGes e preco
direito de preferéncia para sua aquisicdo, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a
alteracao contratual pertinente.

CLAUSULA NONA. A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas,mas todos
respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA. A administracdo da sociedade cabe isoladamente ao Sécio ADRIANO LUZ
RIBEIRO com os poderes e atribuicoes de representacdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da
sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do(s) outro(s) sécio(s).

01344V
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Paragrafo unico. No exercicio da administracdo, os administradores terdo direito a uma retirada mensal a
titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre os sdcios.

By JowAugH [9dNdDD®B90 -19

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o

administrador prestard contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdo do inventdrio,
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE FLYBISS PRODUCOES LTDA
CNPJ n© 32.227.413/0001-08

do balanco patrimonial e do balanco de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberacdo dos sdcios a distribuicdo de lucros poderd ser em qualquer periodo do ano a partir de
resultado do periodo apurado.

§ 2° A distribuicdo dos lucros poderd ndo obedecer a participacdo do sécio desde que aprovada pelos
sécios cotistas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designarao administrador (es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuarad sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
sdcio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situacao
patrimonial da sociedade, a data da resolucao, verificada em balanco especialmente levantado.
Paragrafo unico. O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relacd@o a seu socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os Administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo
impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenacaocriminal,
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ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos %
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a &
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra =
as relagbes de consumo, fé publica ou propriedade. f
2S5

w

DOS CASOS OMISSOS N

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Os casos omissos no presente contrato serao resolvidos pelo :97
consenso dos socios, com observancia da Lei n® 10.406/2002. 3
&

=

QD

FORO 3

11

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Fica eleito o foro de SALVADOR, BA para o exercicio e ocumprimento &
dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato. §
E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento. §
S

SALVADOR - BA, 01 de setembro de 2021. S

&

ELCONT CONTABILIDADE - Rua Pedro Gama, 118, Federagiio Center, Box 03, Federagio — Salvador — Bahia
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE FLYBISS PRODUGCOES LTDA
CNPJ n°© 32.227.413/0001-08

ARYANNE RROS
CPF
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Junta Comercial do Estado da Bahia

DECLARACAQO DE AUTENTICIDADE

Eu LUIZ CARLOS DE BARROS BARRETO, com inscricao ativa no CRC/BA sob n°
03349870, expedida em 11/02/2011, inscrito no CPF n° |l PECLARO, sob as
penas da Lei penal e, sem prejuizo das san¢gdes administrativas e civeis, que este documento é
auténtico e condiz com o original.

Documentos apresentados:

1. ALTERACAO - Alteracio de dados (Exceto Nome Empresarial)/Enquadramento EPP-
EMPRESA PEQUENO PORTE/Consolidacdao de Contrato/Estatuto da empresa FLYBISS
PRODUCOES LTDA- 05 paginas rubricadas e 01 pagina assinada pelos sdcios);

2. CAPA PROCESSO - ALTERACAO/ENQUADRAMENTO EPP- EMPRESA
PEQUENO PORTE /CONSOLIDACAO DE CONTRATO (Documento assinado
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eletronicamente pelo Contador); %
3. Protocolo do CNPJ — DBE ( 01 pagina assinada com firma reconhecida; S
4. Protocolo REGIN ( 04 paginas). §'
%

w
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Salvador, 01 de setembro de 2021. o
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LUIZ CARLOS DE BARROS BARRETO %
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Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI
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g'::‘/, CNPJ: 32.227.413/0001-08

— Alameda Salvador, 1057, Torre América, Sala 1007,
Salvador Shopping Business - Caminho das Arvores, Salvador - BA.

F |_Y B | S S CEP 41820-790 Tel: +55 71 4042-9127 / 988805338

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO
EMPRESA DE PEQUENO PORTE

FLYBISS PRODUCOES LTDA, nome fantasia FLYBISS PRODUCOES, empresa brasileira inscrita
no CNPJ sob o n°. 32.227.413/0001-08, com escritério na AL. Salvador, 1057, sala 1007, Salvador/
BA, CEP 41820-790, por seu representante legal abaixo assinado, para fins de obter os beneficios
concedidos pela Lei Estadual 11.619/09 e Lei Complementar 123/06, declaramos que:

e Estamos enquadrados, na condicao de Empresa de Pequeno Porte e que ndo estamos incursos
das vedacdes a que se reporta 0 §4 do art. 3°da Lei Complementar 123/06;

e Apresentamos a Receita Federal anualmente a Declara¢do de Informac¢des Econdmico- Fiscais da
Pessoa Juridica (DIPJ) e/ou Declaracédo Anual do Simples Nacional (DASM), em conformidade com
o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal;

e Conservamos em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissao, os
documentos que comprovam a origem das receitas e a efetivacéo das despesas, bem assim a
realizacdo de quaisquer outros atos ou operacdes que venham a modificar a situagéo patrimonial;

e Assumimos o compromisso de informar imediatamente ao Cadastro Unificado de Fornecedores -
CAF da Secretaria da Administracéo do Estado da Bahia — SAEB qualquer alteracdo no Porte da
empresa que venha ocorrer no periodo de validade do Certificado emitido pelo CAF.

Estamos cientes de que a prestacéo de informagdes inveridicas nos sujeitara, juntamente com as
demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na legislacéo criminal e tributaria
relativas a falsidade ideologica (art. 299 do cddigo Penal) e ao crime a ordem tributaria (art. 10 da
Lei n°8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Esta Declaracéo esta vinculada a validade do Balango Patrimonial do exercicio ndo eximindo a
responsabilidade da empresa em informar, através de Declaracao, altera¢cdes que tenha ocorrido em
seu Porte. Sendo a Declaracado de Enquadramento para o reenquadramento do Porte da empresa e
Declaracao de Desenquadramento quando a empresa nao se enquadrar mais como ME e EPP.

Sou optante do Sistema Simples Nacional? SIM

Salvador, 12 de setembro de 2025.

FLYBISS PRODUCOES
Representante Legal:
ADRIANO LUZ RIBEIRO

RG:
CPF:






Fale com a gente
SAC: 0800 940 9999 (opcao 09) Ouvidoria: 0800 940 7772 Deficiéncia de fala e audi¢ao: 0800 979 7099




13/09/2025, 06:06 Re: Proposta Painel de LED 6X3m (Corrigido) — Jailson dos Santos Oliveira — Outlook

e WH O & « ~ 3 @

Bloquear Excluir Arquivar ~ Denunciar ~ Resposta Responda a Encaminhar Reunido ~ Compartilhar no Aplicar
v v todos v Teams zoom
Excluir Relatério Responder Teams Aplicar zoom

Re: Proposta Painel de LED 6X3m (Corrigido)

) Certidao Municipal-Flybiss.pdf ) 07. Declaragao de ndo empre... ,
45KB 482 KB

X/ Mostrar todos os 13 anexos (5 MB) & Salvar tudo no OneDrive — MPBA ¥ Baixar tudo

Ola Jailson,
Segue documentos em anexo.

Adriano Luz
71 98880-5338

Em sex., 12 de set. de 2025 as 15:13, Jailson dos Santos Oliveira <jailson.oliveira@mpba.mp.br>
escreveu:

Boa tarde,

Complementando a mensagem anterior, solicito que sejam preenchidos os formularios acima e
encaminhadas as certidoes de regularidade com as Fazendas federal, estadual, municipal,
regularidade trabalhista e regularidade com o FGTS.

Grato.

Atenciosamente,

Jailson Oliveira

Ministério Publico do Estado da Bahia
Nicleo de Defesa da Bacia do Sdo Francisco
Tel: (71) 3321-1949 | www.mpba.mp.br

De: Jailson dos Santos Oliveira <jailson.oliveira@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de setembro de 2025 14:08

Para: Flybiss ProdugGes <flybiss.ba@gmail.com>

Assunto: RE: Proposta Painel de LED 6X3m (Corrigido)

Boa tarde,

Solicito que sejam encaminhados os seguintes documentos abaixo elencados:

6.3. Documentos de Identificacao do Contratado:

about:blank

7



13/09/2025, 06:05 RE: Orgamento. — Jailson dos Santos Oliveira — Outlook

W S« 2~ @ & 8

Bloquear Excluir Arquivar ~ Denunciar ~ Resposta Responda a Encaminhar Reunido Mensagem de Reenviar Compat
todos v recall mensagens Te:
Excluir Relatério Responder Tei

RE: Orcamento.

Jailson dos Santos Oliveira © &« « ~ 28
® Para: Vetor Filmes Vetor Filmes <filmes.vetor@gmail.com> Qui, 11/09/2025 13:14
Boa tarde,

Obrigado pelo retorno.

Atenciosamente,

Jailson Oliveira

Ministério Publico do Estado da Bahia
Nucleo de Defesa da Bacia do Sdo Francisco
Tel: (71) 3321-1949 | www.mpba.mp.br

De: Vetor Filmes Vetor Filmes <filmes.vetor@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 9 de setembro de 2025 11:37

Para: Jailson dos Santos Oliveira <jailson.oliveira@mpba.mp.br>
Assunto: Or¢camento.

Bom dia!

Prezado Jailson,
Segue em anexo a formalizacdo do orgcamento.

Att.,

Lenine Almeida.

<~ Responder ~ Encaminhar

about:blank



13/09/2025, 06:05 RE: PROPOSTA COMERCIAL — Jailson dos Santos Oliveira — Outlook

W S« 2~ @ & 8

Bloquear Excluir Arquivar ~ Denunciar ~ Resposta Responda a Encaminhar Reunido Mensagem de Reenviar Compat
todos v recall mensagens Te:
Excluir Relatério Responder Tei

RE: PROPOSTA COMERCIAL

Jailson dos Santos Oliveira © &« « ~ 28
® Para: Tikin Voz e Video <contato.tikinvwv@gmail.com> Qui, 11/09/2025 13:14
Boa tarde,

Obrigado pelo retorno.

Atenciosamente,

Jailson Oliveira

Ministério Publico do Estado da Bahia
Nucleo de Defesa da Bacia do Sdo Francisco
Tel: (71) 3321-1949 | www.mpba.mp.br

De: Tikin Voz e Video <contato.tikinvw@gmail.com>

Enviado: terca-feira, 9 de setembro de 2025 11:48

Para: Jailson dos Santos Oliveira <jailson.oliveira@mpba.mp.br>
Assunto: PROPOSTA COMERCIAL

Bom dia!

Segue or¢camento

Sds,

Arivaldo D. Marques Santana
Sécio/Adm

Contato: (71) 99207-8988

<~ Responder > Encaminhar

about:blank



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL Contratos,

Seguem os documentos acostados ao processo SEI 19.09.02270.0027951/2025-86, que trata de solicitag@o para contratagdo de locagdo de Painel Led 6X3m,
mediante Dispensa de licitagiio Nio eletrdnica, em virtude do exiguo prazo para a realizagdo do evento.

Atenciosamente,

Jailson Oliveira

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 15/09/2025, as 10:11, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1699597 e o cédigo CRC FBCF94B4.

19.09.02270.0027951/2025-86 1699597v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitaciio ndo eletrdnica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob o n°® 246/2025, encaminhado NUSF, para locacdo de painel de LED para evento institucional, a se realizar no dia 19/09/2025,
conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda e no Termo de Referéncia.

Preliminarmente, cumpre-nos registrar que, ndo obstante a contratacdo ter sido formalmente recebida por esta Coordenagdo apenas na data de 15 de setembro
de 2025, foi observada que a analise do procedimento deveria ser em carater de urgéncia, o que impde a esta Unidade a necessidade de envidar esforcos
adicionais com vistas a conferir celeridade a tramitagdo processual e prezando, em todo caso, pela lisura processual. Neste sentido, destacamos a necessidade de
observancia dos prazos definidos em Comunicado Geral da Superintendéncia de Gestdo Administrativa (doc anexo), a fim de evitar riscos inerentes a analise de
processos em prazos exiguos.

Retornamos o presente expediente 8 Unidade Demandante informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

Term Referénci: 169454

1.1 Item 1.1: Sugere-se a adequagdo da descrigdo do objeto de modo a conferir maior clareza ao mesmo (ex: locagdo de painel de led P2 -
dimensoes de 6m x 3m e demais equipamentos necessarios para transmissao de evento institucional a se realizar no dia 19/09/2025, das 09:00h
as 13:h, incluindo instalacdo e desinstalagdo dos equipamentos);

1.2 Item 1.6: A descrigdo da solugdo como um todo deve contemplar todos as especificagdes da contratagdo, ainda que de maneira resumida.
Sugere-se sejam incluidas as informagdes dos demais equipamentos a serem disponibilizados para a adequada transmissdo do evento, bem
assim a necessidade de instalagdo e desinstalagdo dos mesmos;

1.3 Item 2.1.1 x pesquisa de pregos x 2.1.2 A unidade informou na Base legal, que a selecdo do fornecedor se dara "pelo menor prego
praticado, a partir de pesquisa de pregos realizada no mercado local, publicacdo de aviso prévio no Portal do Ministério Publico do Estado da

Bahia, consulta a sistemas de registros de precos de outros 6rgios publicos, consulta a site da internet, além da comparagdo com contratos de
objetos analogos firmados por esta 6rgao ou por outros orgdos publicos".

Da analise da pesquisa de pregos realizada pela unidade, observa-se que dos critérios indicados no texto do item 2.1.1 para a sele¢do do
fornecedor, apenas foi utilizada a pesquisa de precos no mercado local.

Deste modo, a unidade deve ajustar o texto adequar as demais hipoteses de pesquisa de pregos a que foi efetivamente realizada pela unidade
para a selegdo do fornecedor (ou anexar aos autos a consulta a sistemas de registros de pregos de outros 6rgdos, consulta a sites da internet e
contratos celebrados por este MPBA de mesmo objeto).

Ademais, caso ndo haja o procedimento referido no item 2.1.2 (conforme abaixo sinalizado), faz-se necessario excluir a previsdo de

"publicacdo de aviso prévio no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia";

1.4 Item 2.1.2: A unidade solicita divulgagdo de aviso prévio para cotagdo complementar. Observa-se, no entanto, que, considerando que a
contratagdo deve estar finalizada até o dia 18/09, ndo ha tempo habil para realizagdo do referido procedimento. Deste modo, solicita-se a
revisdo do item, para que seja assinalada a alternativa "A", incluindo-se a justificativa da exiguidade do prazo para conclusdo da contratagao,
de modo que o mesmo ndo ¢ suficiente para permitir a realizagdo do aviso prévio por 3 dias uteis.

1.5 Item 3.4: Faz-se necessario assinalar a alternativa "A";

1.6 Item 3.13.2: Faz-se necessario indicar o prazo de durag@o da contratagdo. Sinalizamos que o referido prazo deve ser suficiente a abranger
as etapas de emissdo do empenho, execugao dos servigos propriamente ditos, recebimento do objeto pela administragdo, pagamento;

Na "Declaracio - Executor Orcamentario' (doc 1694698):

1.6 No Item "II- Impacto Or¢amentario- Financeiro- topico 1 '"Valor global estimado da contratacio': Nao foi informado o valor global
estimado para a contratagdo (o qual deve ser informado numericamente e por extenso);

1.7 Considerando a solicitagdo advinda da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, solicitamos acostar ao expediente o documento obtido
junto ao Fiplan denominado "Plan 60", visando a demonstracdo de compatibilidade com as informagdes prestadas na declaragdo do Executor
Orgamentario (doc 1694698).



Na "Manifestacio -Gestor Orcamentario" (1694826):

1.8 No documento 1694826 relativo a "Manifestacio - Gestor Or¢amentario', na coluna "Saldo disponivel para uso": foi informado o valor
de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais). Esclarecemos que o valor a ser informado ¢ a subtragiio entre o limite de valor para dispensa de
licitacio (RS 62.725,59) e o valor ja contratado (caso tenha sido contratado anteriormente - ou seja, a contrata¢io em curso nao entra
neste calculo). Caso nio tenha sido contratado nenhum valor com o Cédigo de Servigo 13757, o saldo disponivel para uso sera de R$
62.7259,59;

1.9 Auséncia do documento do documento "Memoria de calculo - Saldo disponivel para uso.ods”, conforme consta na base de
conhecimento item 9.2 do processo correlato. Sugere-se utilizar modelo de documento disponivel em “Anexos”, a unidade salva e inclui como
manifestagao no processo SEI. O documento deve ser assinado eletronicamente pelo servidor responsavel pela execugdo orcamentaria;

Esclarecemos que o valor a ser informado ¢ igual a subtragdo entre o limite de valor para dispensa de licitagdo (RS 62.725,59) e o valor
ja contratado (caso tenha sido contratado anteriormente através da Lei Federal n° 14.133/2021) com o mesmo ramo de atividade
(codigo do servigo 13757). Neste sentido, solicitamos a juntada da memoria de calculo, ainda que ndo existam outras contratacdes que

impactem no referido saldo, ou alternativamente que seja juntada uma manifestacdo do excecutor or¢amentario informando que nao foi
contratado outro servi¢o de PDM com impacto or¢amentario no corrente ano.

1.10 Auséncia de indicag@o dos servidores que exercerdo as atribui¢des de suplente de fiscal administrativo, bem como de fiscal técnico e
respectivo suplente;

1.11 Auséncia de manifestacio formal sobre a indicacdo de fiscais e suplentes pelos proprios servidores indicados no documento
Manifestagéo - Gestor Or¢camentario, conforme estabelece o item 8 da Base de Conhecimento do processo correlato. Assim sendo, solicitamos
que os servidores sejam cientificados com posterior inclusdo da manifestacdo formal de cada um deles dentro de documento no SEI.

Sugerimos que a manifestagio sobre a indicag@o de fiscais e suplentes pelos proprios servidores indicados no documento "Manifestagdo
do Gestor" seja apartada, como documento no SEI (manifestagdo formal). Assim sendo, tendo em vista que o documento Manifestagdo
do Gestor Orgamentario devera ser retificado, solicitamos que sejam anexadas manifestagdes de todos os servidores indicados no
referido documento. Exemplos:

Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagdo para a atribui¢do de Gestor de Contrato, conforme indicado no documento
"Manifestagao - Gestor Orgamentario);

Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designa¢do para a atribui¢do de Fiscal Administrativo, conforme indicado no documento
"Manifestagdo - Gestor Orgamentario);

Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagdo para a atribui¢do de Suplente de Fiscal Administrativo, conforme indicado no
documento "Manifestagdo - Gestor Or¢gamentario)

Na documentacio da empresa a ser contratada:

1.12 Auséncia de comprovante de cadastro SICAF da empresa a ser contratada (Certificado de Registro Cadastral), conforme estabelece o
item 6.8.1 da Base de Conhecimento do processo correlato;

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e Nos e-mails solicitando cotagdo com os fornecedores, ndo consta indicagdo de prazo de resposta. Deste modo, sugere-se que nas proximas solicitagdes,
fagam constar prazo para resposta do fornecedor.

e Ha recomendagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa para que a tramitagdo de procedimentos de contratagdo por dispensa de licitagdo, sejam
instruidos ¢ encaminhados 8 DCCL com, no maximo, 10 dias uteis de antecedéncia para a data em que se pretende executar a contratagdo, conforme
Comunicado Geral n° 043/2024, em anexo.

e Considerando auséncia da Certiddo de Regularidade do FGTS junto a Caixa Econdmica Federal da empresa selecionada, sugerimos anexar declaragdo
assinada informando que a empresa ndo possui empregados registrados.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos 0rgdos de assessoramento e controle, além da identificagdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao III
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433



o
)EI! Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 15/09/2025, as 16:00, conforme Ato Normativo n°
bl 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1701045 e o cédigo CRC 85CF8C27.

19.09.02270.0027951/2025-86 1701045v8



23/05/2025, 08:22 Email — Paula Souza de Paula — Outlook

ﬁ Outlook

Processos Administrativos de Contratacao - Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos

De Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>
Data Sex, 07/06/2024 16:11

Para Comunicado <Comunicado@mpba.mp.br>; ComunicadoGeral <ComunicadoGeral@mpba.mp.br>

Superintendéncia de
Gestao Administrativa

Comunicado

COMUNICADO GERAL N2 43/2024

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa, por meio da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes - DCCL, vem informar a todas as
unidades gestoras, para fins de cumprimento dos requisitos previstos na Lei Estadual n? 14.634/2023 e a Lei Federal n? 14.133/2021 — Nova Lei de
Licitagcdes e Contratos Administrativos (NLLCA), informamos o seguinte:

1. Os processos de dispensa e inexigibilidade necessitam ser instruidos em um prazo minimo de 10 (dez) dias Uteis de antecedéncia da data do fato
gerador da contratagdo, respeitada sempre a temporalidade prevista no Plano de Contratagdes Anual publicado, a fim de assegurar o
cumprimento dos marcos temporais especificos, como aviso de dispensa, publicagdo e instrugdo processual robusta;

2. Os processos incluidos em prazo menor do que o delimitado no item 1 estard sujeito ao enquadramento enquanto contratagdo emergencial, com
objetivo expresso de continuidade do servico publico, sem prejuizo de apuracdo de responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situacdo emergencial;

3. Ficam ratificados os termos dispostos no Comunicado Geral n° 22/2024, publicado em 10/04/2024.

Na certeza de contar com a colaboracao de todos nesse processo de atualizacdo e melhoria continua, agradecemos a compreensao.

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI4ZmImMQ5LWUWZjUINDA4Y S04 YIAWLWE4NDZiNzVmOTk0ZQAQANPFXQMRIIRCuUiHNOY U %2B%2Ft4%3D 12



23/05/2025, 08:22 Email — Paula Souza de Paula — Outlook
Superintendéncia de Gestdao Administrativa, 07 de junho de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

Carlos Bastos Stucki
Diretor de Contratos, Convénios e Licitagdes

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI4ZmImMQSLWUWZjUtNDA4Y S04 YiAWLWE4NDZiNzZVmOTk0ZQAQANPFXQMRIIRCUjHNAY U %2B%2Ft4 %30 2/2
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for o caso;
CONTRATADA 3
CONTRATADA CONTRATANTE, se
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CONTRATADA
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CONTRATANTE

CONTRATANTE.

()A- . REGRAS:
>
( )A.1-INPC/IBGE.
( JA.2-
>
>
més
>
ministracao.
>
(X)B-
CONTRATO,
>
(X)B.1 - INPC/IBGE.
( )B.2-
>
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]
(X)A-
()B-
> -
> ]
( YNAO ( )SIM total
]
(X)A- SEM ]
(JALl-
(X)A.2-30
( JA3- ___de de 202x *
( JA4- ___de de 202x *
()B- com ]
()B.1- __meses/__ ]
Data certa : de de 202X.
( ) Opgdo 2:
()B2- __ ]
Data certa : de de 202X.
( ) Opgdo 2:
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(x)A-
()B-

» Justificativa:

CONTRATANTE

3.14.1.1.1 A CONTRATADA

CONTRATANTE;
CONTRATANTE

CONTRATADA;
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CONTRATANTE

CONTRATANTE
CONTRATANTE;
CONTRATANTE
CONTRATANTE
CONTRATANTE
CONTRATANTE;
( JA- ,sendo

(X)B-
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lho.

CONTRATADA
contratado;
CONTRATADA CONTRATANTE
CONTRATADA
CONTRATADA
(X)A-

()B-
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(x)
()B-
> I
(-

(yn- ___%(____ porcento).

>
>
(
(
-]
-]

353.122

Documento assinado digitalmente

h JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA
w Data: 16/09/2025 11:09:12-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - . NATUREZA DA
DOTACAO R REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 401010018 6269 9900 1.500.0.100.000000.00.00.00 3.3.90.39.000

* Ex: 40x 01 / 00xx
% EX: XX.XX.XX
*** Obs: Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

IL. IMPACT RCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 11.210,00
ONZE MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA . PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) N IMPACTO ORCAMENTARIO ***
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 3.3.90.39.000 R$ 33.900,00 R$ 11.210,00 33%

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario
3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICI BSEQUENTES:

(X ) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X ) Recursos Proprios — Or¢camento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:
353122

JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA ASSISTENTE TEC. ADM.

Unidade Administrativa:

NUCLEO DE DEFESA DA BACIA DO SAO FRANCISCO

»
seil
2 (D
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 16/09/2025, as 12:07, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1702698 e o codigo CRC 9B842DD6.

19.09.02270.0027951/2025-86 1702698v1
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Governo do Estado da Bahia

] Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2025

Caodigo da Unidade Gestora igual a 18

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0018 - Nucleo de Defesa da Bacia do S&o Francisco

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

091 - Defesa da Ordem Juridica

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

6269 - Atuacao Ministerial na Defesa e Prote¢do da Bacia do Rio Sdo Francisco

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Implementar a¢des para prevengao, diminui¢cdo e extingdo dos efeitos decorrentes de violagdo ao direito ambiental, em especial aqueles relativos a polui¢ao
hidrica, @ mineracdo irregular e ao uso inadequado de agrotéxico na Bacia do Rio Sao Francisco

Produto:

2278 - Atuagao ministerial de defesa/protecdo desenvolvida

Quantidade Prevista:

600,00 unidade

Quantidade Atual: 600,00 unidade

Ng[g;izz: ° Destinagéo de Recursos TRO In(iﬁi)al Supleil?gntado AnEJCIezdo (Dzﬂl\-}:aBl_C) Reégl))ido Con(c';)dido Bloq(sgado Cont/gie)serva P(llE)D Empenhado [ - Liquidado Pago (J=g;;§:;_|’\cj<;:-|_l)
3.3.90.14.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.203,00 70.203,00 68.018,00 68.018,00 39.797,00
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
3.3.90.32.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
3.3.90.33.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.919,469 15.919,44 5.308,89 5.308,89 29.080,54
3.3.90.36.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,004 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 34.000,00 0,00 0,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 68,00 68,00 33.900,00
Total do Tesouro 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,004 86.222,46 86.222,44 73.394,89 73.394,89 119.777,54

Regido [Total de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
FUbtotal Regido 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.222,44 86.222,449 73.394,89 73.394,89 119.777,54

Usuario: Jailson Dos Santos Oliveira

Emitido em:

16/09/2025 11:55

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da N (A) (B) () (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0} - (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.22244 86.222,49 73.394,89 73.394,89 119.777,54

PAOE  [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal PAGE 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 8622246 86.2224¢  73.394,89 73.394,89 119.777,54

Total do Tesouro 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 8622246 86.2224¢  73.394,89 73.394,89 119.777,54

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F“bm‘a' Programa 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.22249 86.222,49 73.394,89 73.394,89 119.777,54

Total do Tesouro 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.22244  86.222,49 73.394,89 73.394,89 119.777,54

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal UO 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.22244 86.222,49 73.394,89 73.394,89 119.777,54

Total do Tesouro 206.000,00 0,00 0,00  206.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 8622246 86.2224¢  73.394,89 73.394,89 119.777,54

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

[Bubtotal Orgao 206.000,00 0,00 000  206.000,00 0,00 0,00 0,00 000 8622244 8622249  73.39484  73.394,89 119.777,54

Total do Tesouro 206.000,00) 0,09 0,00 206.000,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 86.222,49 86.222,44 73.394,89 73.394,89 119.777,54

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Total Geral 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 86.222,49 86.222,44 73.394,89 73.394,89 119.777,54

Usuario: Jailson Dos Santos Oliveira

Emitido em:

16/09/2025 11:55
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagdo da despesa, mediante contratacio por DISPENSA DE LICITACAO NAO ELETRONICA.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

Obs: Informar se é Eletronica ou Nao Eletronica

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orcamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descricio do item PDM/Cédi . N L . . .
odigo do servigo Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratago. Inserir codigo PDM do item de licitagdo e o valor j4 contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagio
OU o codigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Locagéo Painel Led 6X3m 13757 R$62.725,59 R$11.210,00

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa

a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informagao prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizagdo da contrataggo:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA 353122
FISCAL ADMINISTRATIVO ANDERSON DIAS SILVA DOS REIS 353601
SUPLENTE MARIA ALINE AGUIAR SALES 353514
FISCAL TECNICO
SUPLENTE

Havendo designagéo de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagéo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungio de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:
LUCIANA ESPINHEIRA DA COSTA KHOURY

351605
Unidade Administrativa: Cargo/Funcio:
NUCLEO DE DEFESA DA BACIA DO SAO FRANCISCO PROMOTORA DE JUSTICA

seil

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Luciana Espinheira da Costa Khoury - Promotora de Justiga, em 16/09/2025, as 13:05, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1702850 e o cdédigo CRC 4B3E5866.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

MEMORIA DE CALCULO - SALDO DISPONIVEL PARA USO

UNIDADE GESTORA: 0018 — NUSF
COD PDM / COD SERVICO: Ilij;!’::a—égzﬁlsa;iofhna nutencdo Joperacdo/locacdo equipamento de
LIMITE CONTRATACAO 2025 RS 62.725,59

SALDO DISPONIVEL PARA USO _
ATUALIZADO - 2025 R$ 62.725,59

Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 16/09/2025, as 13:18, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1702875 e o cédigo CRC 9289DC74.

1702875v2

19.09.02270.0027951/2025-86



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, JAILSON DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula 353122, estou ciente da designagdo para a atribui¢do de Gestor de Contrato, conforme
indicado no documento Manifestagdo -Gestor orgamentario.

Atenciosamente,

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 16/09/2025, as 13:24, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1702883 e o cddigo CRC 84493147.

19.09.02270.0027951/2025-86 1702883v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, ANDERSON DIAS SILVA DOS REIS, matricula 353601, estou ciente da designacdo para a atribuicdo de FISCAL Técnico e
Administrativo, conforme indicado no documento Manifestagdo - Gestor or¢amentario.

Atenciosamente,

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Anderson Dias Silva Dos Reis - Assistente Técnico Administrativo, em 16/09/2025, as 13:31, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 1702906 e o codlgo CRC 1599SC4A

19.09.02270.0027951/2025-86 1702906v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, MARIA ALINE AGUIAR SALES, matricula 353514, servidora lotada no Nucleo de Defesa da Bacia do Sdao Francisco - NUSF, estou
ciente da designagao para a atribui¢do de SUPLENTE, conforme indicado no documento Manifestagao -Gestor orgamentario conforme doc. 1702850.

Atenciosamente,

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Aline Aguiar Sales - Assistente Técnico Administrativa, em 16/09/2025, as 14:42, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1703106 e o cddigo CRC ADF90E03.

19.09.02270.0027951/2025-86 1703106v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL Contratos,

DESPACHO

Quanto ao solicitado através do Despacho doc ( 1701045 ), encaminho expediente com as devidas adequagdes, para fins de analise e
deliberagao.

Atenciosamente,

Jailson Oliveira

‘5 Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 16/09/2025, as 14:47, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.l
SGI.
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1703167 e o cddigo CRC 9E29BACS6.

19.09.02270.0027951/2025-86 1703167v3



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 32.227.413/0001—08
Razio Social: FLYBISS PRODUCOES LTDA

Atividade Econémica Principal:

5911-1/99 - ATIVIDADES DE PRODUGAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE
PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Endereco:

ALAMEDA SALVADOR, 001057 - EDIF SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
AMERICA SALA 1007 - CAMINHO DAS ARVORES - 41.820-790 - Salvador / Bahia

Observagdes:
A veracidade das informacdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 16/09/2025 07:25

1

de



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL Contratos,

MANIFESTACAO

Complementando o que consta no doc. (1702850), informo que, o servidor ANDERSON DIAS SILVA DOS REIS ¢ a servidora MARIA ALINE AGUIAR
SALES, acumulardo as atribui¢des de Fiscal técnico e suplente de Fiscal técnico, respectivamente, na referida contratagdo, além das ja previstas naquele
documento.

Atenciosamente,
LUCIANA ESPINHEIRA DA COSTA KHOURY

Promotora de Justica
Coordenadora do Nicleo de Defesa da Bacia do Sdo Francisco - NUSF

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Luciana Espinheira da Costa Khoury - Promotora de Justiga, em 17/09/2025, as 07:58, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1704138 e o codigo CRC 96CDAS8DO.

19.09.02270.0027951/2025-86 1704138v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL Contratos,

DESPACHO

Complementando o despacho doc ( 1703167), segue Cadastro SICAF relativo ao fornecedor.

Atenciosamente,

Jailson Oliveira

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Jailson dos Santos Oliveira - Assistente Técnico Administrativo, em 16/09/2025, as 14:55, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1703207 e o codigo CRC 2FE76E8C.

19.09.02270.0027951/2025-86 1703207v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, FLY
BISS PRODUCOES LTDA, CNPJ n° 32.227.413/0001-08, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicacio de san¢des administrativas
de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica da referida empresa, ou de seu (s) socio (s) majoritario, conforme documento
anexo (doc 1703393).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https: mpba.mp.br/area/lici ibli 1732, igualmente ndo foram encontradas restricdes a referida
empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao 111
Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 353.433

seil o

o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 16/09/2025, as 15:29, conforme Ato Normativo n
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1703376 e o cddigo CRC 5BF0524B.

19.09.02270.0027951/2025-86 1703376v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 16/09/2025 15:15:30

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: FLYBISS PRODUCOESLTDA
CNPJ: 32.227.413/0001-08

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



16/09/2025, 15:24 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 32227413000108
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo dl Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSacial=&txtNaturezaduridica=J&txtCpfCn...  1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: ARYANNE CAVALCANTE BARROS

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 15:16:50 do dia 16/09/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?7p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: ZHV1160925151650

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: ADRIANO LUZ RIBEIRO

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 15:19:54 do dia 16/09/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?7p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: NTFG160925151954

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (16/09/2025 as 15:22) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
68C9.AACF.5B14.6927 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/09/2025 as 15:22:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (16/09/2025 as 15:21) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
68C9.AAA4.37CF.2884 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/09/2025 as 15:21:25 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



16/09/2025, 15:23

#. DADOS ATUALIZADOS

Consulta de Sangdes | Portal da Transparéncia do Governo Federal

Dados atualizados até: 09/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 09/2025 (Sistema Integrado de Administragao Financeira do
Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 09/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2025 (Sistema Integrado de Registro do

CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia) , 09/2025 (Diario Oficial da Uniao - CEAF)

Dados da consulta: 16/09/2025 15:22:25

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: _ _

Consulta
YRGA DATA DE VALOR
CNPJ/CPF NOME ORGAO/ENTIDADE CATEGORIA ~
DETALHAR CADASTRO SANCIONADO SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA SANCAO QKEE%\QAO DA II\)IIf\JLTA QUANTIDAL

Nenhum registro encontrado

https://portaIdatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaosimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cprnpj-°/_ &colunasSelecionadas=linkDetalhamento. ..

m7m



16/09/2025, 15:23 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

crrone.:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo Ih Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSacial=&txtNaturezaduridica=F &txtCpfCn...  1/1



16/09/2025, 15:24 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

crrone.:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo Ih Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotan=F &txtRazaoSacial=&txtNaturezaduridica=F &txtCpfCn...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitacdo ndo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n°
14.634/2023, catalogada nesta unidade sob o n® 246/2025, encaminhado pelo NUSF, para contratacio de painel de led P2 e acessorios, conforme informagoes
contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1692407) e no Termo de Referéncia (doc 1702523).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdo ¢ a da empresa FLY BISS PRODUCOES LTDA , CNPJ n° 32.227.413/0001-08, pelo preco total de R$ 11.210,00 (onze mil, duzentos e dez
reais), conforme proposta 1699551

Observa-se que a unidade apresentou motivagdo para ndo realizagdo da dispensa na forma eletronica, conforme justificativa apresentada na manifestacao
1696125.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0018 — NUSF, conforme Declaragéo - Executor Orgamentario (doc 1702698).

E vélido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagdo cuja anlise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 17, I do Ato Normativo 048/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagcdo fundamentada
na Lei Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou parametros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
c¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos orcamentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Or¢amentario" e
"Manifestacao - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificacdo técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razdo da escolha do contratado - constante na Tabela de Pregos Orgados;

g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Precos Orgados;

h) Autorizacao da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Orcamentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementagéo da instru¢do, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indica¢do do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaragdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaragdo exigida pela Resolugdo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c) Justificativa para a ndo realizagdo do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n® 14.133/2021 - constante no Termo de Referéncia;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

¢) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 14 do Ato Normativo n°® 048/2024 - conforme Documento de Formalizagdo da Demanda, a unidade informou que a despesa NAO
SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA, tendo sido a sua inclusdo autorizada previamente pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc
1696619).

Apos analise da instru¢@o do processo em epigrafe com base nos parametros acima delineados, verifica-se que o mesmo esta em conformidade, resguardando-se
a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de
contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execugao
do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio, conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n® 14.133/2021, de modo que a opgéo pela
contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratagdo, solicitamos informar um nimero de portaria para designacao de gestor e
fiscalizag@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ delibera¢do. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesma no Portal Nacional de



Contratagdes Publicas - PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestdo IIT
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 17/09/2025, as 10:36, conforme Ato Normativo n
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1703399 e o codigo CRC D6A4B892.

19.09.02270.0027951/2025-86 1703399v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DECISAO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas por essa Coordenagdo (doc. SEI n® 1703399), autorizo a dispensa de licitagdo, catalogada nessa unidade sob o n® 246/2025, em favor da
empresa FLY BISS PRODUCOES LTDA , CNPJ n° 32.227.413/0001-08, pelo preco total de R$ 11.210,00 (onze mil, duzentos e dez reais), conforme
proposta 1699551, para contratacio de painel de led P2 e acessorios, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda
(doc. 1692407) e no Termo de Referéncia (doc. 1702523).

Em tempo, de acordo com informagdes obtidas junto a unidade gestora, as especificagdes do contrato atual vigente de locagdo de painel de
LED nao atendem, de forma que houve a necessidade de realizar a contrata¢do para a unidade gestora 40.101.0018.

Segue o niimero da Portaria - 521/2025, relativa as indicagdes de gestor e fiscais da contratagdo.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento ¢ adogéo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 17/09/2025, as 11:41, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1704896 e o cddigo CRC 30C1FEGE.

19.09.02270.0027951/2025-86 1704896v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA
PORTARIA N° 521/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.02270.0027951/2025-86, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizacdo da contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 246/2025, relativo a contratagao de painel de
Led P2 e acessorios.

GESTOR DO CONTRATO: Jailson dos Santos Oliveira, matricula 353.122.
FISCAL ADMINISTRATIVO e TECNICO: Anderson Dias Silva dos Reis, matricula 353.601.
SUPLENTE: Maria Aline Aguiar Sales, matricula 353.514.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 17/09/2025, as 18:01, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1705900 e o cédigo CRC 2BF9767D.
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17/09/2025, 16:56 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratagoes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 19/7/2025

Ultima atualizagéo 17/09/2025

Local: Salvador/BA  Orgao: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratacao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 17/09/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagcao PNCP: 04142491000166-1-000266/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacao de painel de LED P2, Dimensoes 6 x3 m; O1 processadora, 01 kit de cabos PowerCom, 01 kit de cabos line janp,
01 main power digital com 02 displayers de AC, cabo geral AC geral 4 x 6mm? x 40m TV/Monitor e 50" com suporte tipo
doghouse, técnicos, operadores e assitentes

Informagcao complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0018 - NUSF

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
R$ 11.210,
3 0.00 R$ 11.210,00
ltens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade » Valor unitario estimado »
1 Instalacao / Manutencao / Operacao / 1 R$ 11.210,00

Locacao - Equipamentode Luz /
Imagem / Som Instalagcao /
Manutencao / Operacao / Locagao -

Equipamentode Luz / Imagem / Som

Exibir: 1-1de litens Pagina:
< Voltar

PORTAL
Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagoes Publicas (PNCP) e
NACIONAL
A

CONTRATACO ES o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos
PUBLICAS exigidos em sede de licitacoes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/266 1/2



17/09/2025, 16:56 Portal Nacional de Contratagdes Publicas
O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacodes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

N https./portaldeservicos.gestao.gov.br

o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenca de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/266 2/2



17/09/2025, 16:58 Dispensa de licitagdo n° 246/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

0 Contratacoes e Outros Ajustes Dispensa de licitacdo n° 246/2025 foi criado.
Dispensa de licitacao n° 246/2025

Processo n°:
19.09.02270.0027951/2025-86
Tipo:
Dispensa de Licitacdo
Data:
quarta-feira, Setembro 17, 2025 - 17:00
Objeto:

Contratacdo de painel de LED P2, Dimensdes 6 x3 m; 01 processadora, 01 kit de cabos
PowerCom, 01 kit de cabos line janp, 01 main power digital com 02 displayers de AC,
cabo geral AC geral 4 x 6mm?2 x 40m TV/Monitor e 50" com suporte tipo doghouse,
técnicos, peradores e assistentes.

Fundamentacao legal:
Art. 75, 1l, da Lei Federal 14.133/2021
Informacdes gerais:

Link da publicacdo da autorizacdo no
PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/266
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente ao NUSF - Unidade de Execucdo Or¢amentaria, acompanhado da publicacdo da autorizagdo da Dispensa de Licitagido N°

246/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP (www.gov.br)) e no Portal do MPBA
(https://www.mpba.mp.br/contratacao/79180).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Diario de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execugdo
or¢amentaria, quando da instrucio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da

contratacdo, para adoc¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do or¢ iria da unidade gestora medi. encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adog¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Piblicas (PNCP) é condi¢do indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

1I - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagado, concluimos o presente expediente na unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora- Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 18/09/2025, as 08:47, conforme Ato Normativo n°®
:.‘:1',‘.;'.?:: 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1706348 e o codigo CRC A162B60D.
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